Cernăuţii erau pe atunci vizitaţi de trupa de teatru Tardini-
Vlădicescu care a dat o serie de reprezentaţii cu piese de
Millo, Alecsandri, Negruzzi, ş. a.

Casa de la Ipoteşti, unde şi-a petrecut M. Eminescu copilăria.

Ultima reprezentaţie fu dată în ziua de 15/27 Mai 1864
şi apoi, pe urma artiştilor dispare şi Eminescu din Cer
năuţi. In 1865 este practicant la tribunalul din Botoşani»
părăseşte însă curând şi această slujbă şi rătăceşte prin
Ardeal, unde încearcă, la Blaj, să termine cursul secundar.
O poezie aflată între manuscrise este datată din 1865 şi
poartă titlul „Din străinătate".